

吉林光华控股集团股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人许华、主管会计工作负责人韩卫军及会计机构负责人(会计主管人员)蒋进奎声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	351,152,079.43	424,173,152.45	-17.21%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	161,376,531.69	144,738,546.00	11.50%
总股本(股)	169,506,479.00	169,506,479.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.95	0.85	11.76%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	109,481,192.11	72,158,983.00	51.72%
归属于上市公司股东的净利润(元)	15,864,395.64	13,720,339.36	15.63%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-7,979,136.18	-6,290,799.31	-26.84%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0471	-0.0371	-26.95%
基本每股收益(元/股)	0.0936	0.0809	15.70%
稀释每股收益(元/股)	0.0936	0.0809	15.70%
加权平均净资产收益率(%)	10.36%	10.19%	0.17%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	10.65%	10.35%	0.30%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-90,000.00	珠海担保诉讼案预计偿还债务本期所计提的利息
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-472,654.74	其中对外捐赠 430000 元
所得税影响额	110,663.69	
少数股东权益影响额	8,261.22	
合计	-443,729.83	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	20,934	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
新时代教育发展有限责任公司	20,080,963	人民币普通股
中国建设银行—华商价值精选股票型证券投资基金	995,800	人民币普通股
向春	869,077	人民币普通股
盛光泽	701,700	人民币普通股
梁容宽	636,800	人民币普通股
齐鹏飞	630,000	人民币普通股
李艺	555,165	人民币普通股
庄初俊	554,898	人民币普通股
杨彦居	514,611	人民币普通股
杨千里	496,460	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、货币资金本报告期末较年初减少 39.33%，主要原因是预付昆山光华娱乐城项目工程款 5,529,617.00 元和支付宝应白田雅苑项目应付工程款 2,401,315.00 元。</p> <p>2、应收票据本报告期末较年初减少 70.00%，主要原因是用票据背书支付工程款。</p> <p>3、存货本报告期末较年初减少 28.31%，主要原因是宝应白田雅苑三期 1-11 幢交房确认销售收入而结转存货至销售成本 73,604,730.00 元。</p> <p>4、预收款项本报告期末较年初减少 70.48%，主要原因是宝应白田雅苑三期 1-11 幢交房确认销售收入而结转预收账款 104,098,912.00 元。</p> <p>5、应交税费本报告期末较年初减少 69.41%，主要原因是宝应白田雅苑三期 1-11 幢交房确认销售收入而结转预缴的营业税金及附加和预缴的企业所得税所致。</p> <p>6、本报告期内实现的营业收入如下：宝应白田雅苑三期 1-11 幢交房结转预收账款确认销售收入 104,098,912.00 元；销售紫竹园别墅实现销售收入 2,646,348.00 元；销售太仓华茵嘉园商铺和车库实现销售收入 1,080,000.00 元；销售新华苑四期房屋实现销售收入 971,870.00 元；销售白田雅苑一、二期车库实现销售收入 256,167.00 元，开元大厦二期房租收入 427,895.11 元。因营业收入较上年同期增加，故相应结转的营业成本和营业税金及附加也较上年同期增加。</p> <p>7、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 26.84%，主要原因是销售房产现金流入较上年同期下降幅度很大。</p>
--

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	14,759,773.48	1,598,499.69	24,326,576.32	1,579,913.43
结算备付金				
拆出资金				

交易性金融资产				
应收票据	600,000.00		2,000,000.00	
应收账款	9,531,729.50		9,864,229.50	
预付款项	91,867,158.40		85,769,831.40	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,095,067.89	15,590.00	925,444.09	9,890.00
买入返售金融资产				
存货	174,546,264.43	11,205.50	243,461,292.96	11,205.50
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	292,399,993.70	1,625,295.19	366,347,374.27	1,601,008.93
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产	21,346,600.80	21,346,600.80	20,315,147.40	20,315,147.40
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	33,718,780.06	192,848,461.83	33,718,780.06	192,848,461.83
投资性房地产				
固定资产	2,174,972.12	4,890.87	2,269,633.67	5,279.43
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	500,929.57		509,270.77	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,010,803.18	501,127.50	1,012,946.28	501,052.50
其他非流动资产				
非流动资产合计	58,752,085.73	214,701,081.00	57,825,778.18	213,669,941.16
资产总计	351,152,079.43	216,326,376.19	424,173,152.45	215,270,950.09
流动负债：				
短期借款	4,894,923.29	4,894,923.29	4,894,923.29	4,894,923.29
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				

应付账款	13,115,084.31		17,441,431.31	
预收款项	40,716,274.00		137,947,840.00	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬			458,442.24	37,000.00
应交税费	28,203,014.01	10,024.02	16,648,228.53	34,767.87
应付利息	6,183,514.49	6,183,514.49	6,183,514.49	6,183,514.49
应付股利				
其他应付款	7,067,740.99	110,487,314.29	7,061,701.32	110,084,694.33
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	40,000,000.00		40,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	140,180,551.09	121,575,776.09	230,636,081.18	121,234,899.98
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	10,130,000.00	10,130,000.00	10,040,000.00	10,040,000.00
递延所得税负债	7,787,095.51	5,002,534.96	7,529,232.16	4,744,671.61
其他非流动负债				
非流动负债合计	17,917,095.51	15,132,534.96	17,569,232.16	14,784,671.61
负债合计	158,097,646.60	136,708,311.05	248,205,313.34	136,019,571.59
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	169,506,479.00	169,506,479.00	169,506,479.00	169,506,479.00
资本公积	112,922,879.84	111,461,333.23	112,149,289.79	110,687,743.18
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	3,215,891.69	3,215,891.69	3,215,891.69	3,215,891.69
一般风险准备				
未分配利润	-124,268,718.84	-204,565,638.78	-140,133,114.48	-204,158,735.37
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	161,376,531.69	79,618,065.14	144,738,546.00	79,251,378.50
少数股东权益	31,677,901.14		31,229,293.11	
所有者权益合计	193,054,432.83	79,618,065.14	175,967,839.11	79,251,378.50
负债和所有者权益总计	351,152,079.43	216,326,376.19	424,173,152.45	215,270,950.09

4.2 利润表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	109,481,192.11		72,158,983.00	
其中：营业收入	109,481,192.11		72,158,983.00	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	86,778,443.72	316,978.41	52,511,558.92	304,080.93
其中：营业成本	75,861,632.34		42,771,686.95	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	8,320,854.57		6,623,081.30	
销售费用	113,056.74		363,692.51	
管理费用	2,500,555.51	317,607.10	3,613,106.21	302,041.73
财务费用	-9,083.02	-928.69	-23,735.13	2,039.20
资产减值损失	-8,572.42	300.00	-836,272.92	
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	22,702,748.39	-316,978.41	19,647,424.08	-304,080.93
加：营业外收入	1,527.88			
减：营业外支出	564,182.62	90,000.00	223,550.69	90,005.52
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	22,140,093.65	-406,978.41	19,423,873.39	-394,086.45
减：所得税费用	5,827,089.98	-75.00	5,484,847.05	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	16,313,003.67	-406,903.41	13,939,026.34	-394,086.45
归属于母公司所有者的净利润	15,864,395.64	-406,903.41	13,720,339.36	-394,086.45
少数股东损益	448,608.03		218,686.98	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0936	-0.0024	0.0809	-0.0023

(二) 稀释每股收益	0.0936	-0.0024	0.0809	-0.0023
七、其他综合收益	773,590.05	773,590.05	863,281.65	863,281.65
八、综合收益总额	17,086,593.72	366,686.64	14,802,307.99	469,195.20
归属于母公司所有者的综合收益总额	16,637,985.69	366,686.64	14,583,621.01	469,195.20
归属于少数股东的综合收益总额	448,608.03		218,686.98	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	11,983,361.00		41,444,648.66	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,158,357.49	1,965.69	3,364,899.00	
经营活动现金流入小计	13,141,718.49	1,965.69	44,809,547.66	
购买商品、接受劳务支付的现金	13,285,337.48		30,866,115.08	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				

支付给职工以及为职工支付的现金	2,414,927.27	78,772.71	2,235,878.87	178,737.91
支付的各项税费	2,618,257.32		8,958,503.15	
支付其他与经营活动有关的现金	2,802,332.60	292,106.72	9,039,849.87	351,480.04
经营活动现金流出小计	21,120,854.67	370,879.43	51,100,346.97	530,217.95
经营活动产生的现金流量净额	-7,979,136.18	-368,913.74	-6,290,799.31	-530,217.95
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			14,330.00	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计			14,330.00	
投资活动产生的现金流量净额			-14,330.00	
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金		387,500.00		24,365,516.60
筹资活动现金流入小计		387,500.00		24,365,516.60
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,587,666.66		1,821,719.22	
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			24,000,000.00	24,000,000.00
筹资活动现金流出小计	1,587,666.66		25,821,719.22	24,000,000.00

筹资活动产生的现金流量净额	-1,587,666.66	387,500.00	-25,821,719.22	365,516.60
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-9,566,802.84	18,586.26	-32,126,848.53	-164,701.35
加：期初现金及现金等价物余额	24,326,576.32	1,579,913.43	61,510,114.24	1,719,221.45
六、期末现金及现金等价物余额	14,759,773.48	1,598,499.69	29,383,265.71	1,554,520.10

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

吉林光华控股集团股份有限公司

法定代表人：许华

二〇一二年四月二十六日